
COMUNE DI CAREZZANO 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
DETERMINAZIONE 

 
 
 

OGGETTO: 
 
 

 
IL RESPONSABILE DI SERVIZIO  

 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto lo Statuto comunale; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale dei contratti; 

 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

Visto il decreto di conferimento dell’incarico di dirigente/responsabile del servizio; 

Premesso che: 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 15 in data 1 6 /12/2023, esecutiva, è stato approvato il 

Documento unico di programmazione 2024/2026; 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 18 in data 16/12/2023, esecutiva, è stato approvato il bilancio 

di previsione finanziario 2024/2026; 

 
PRESO ATTO che sulla Gazzetta Ufficiale del n. 85 dell’11/04/2024 sono stati pubblicati i Decreti del 
Presidente della Repubblica in data 10/04/2024 di convocazione, rispettivamente, per il sabato 8 giugno e la 
domenica 9 giugno 2024 dei comizi elettorali per l’elezione del Parlamento Europeo spettanti all’Italia, e di 
assegnazione a ciascuna delle cinque circoscrizione elettorali in cui è suddiviso il territorio nazionale del 
numero dei seggi Spettanti al nostro paese, complessivamente pari a 76; 

 
 

PRESO ATTO, infine, che con Decreto del Presidente della Regione Piemonte n. 13 in data 08/04/2024 sono 
state indette per le medesime date, le elezioni del presidente della Regione e del consiglio regionale; 

 
Premesso che in data 8 e 9 giugno 2024 si svolgeranno le Elezioni dei membri italiani nel Parlamento 

Europeo e le Elezioni del Presidente della Giunta Regionale e del Consiglio Regionale del Piemonte e le 

Elezioni comunali; 

ELEZIONI EUROPEE E REGIONALI DEL 8/9 GIUGNO 2024 – IMPEGNO DI 
SPESA PER COMPENSI DOVUTI AI COMPONENTI DI SEGGIO 

Data 03/06/2024 n. 26 



Richiamata la circolare DAIT n. 34/24 del 18.04.2024 del Ministero dell’Interno concernente: “Competenze 

dovute ai componenti dei seggi e spese per l’organizzazione tecnica in occasione dell’elezione dei membri 

del Parlamento europeo spettanti all’Italia, abbinate a quella della Regione Piemonte e alle amministrative 

dell’8 e 9 giugno 2024. Disciplina dei riparti e rendicontazione delle spese”; 

 
Premesso che, in generale, ai componenti degli uffici elettorali di sezione (seggio ordinario: 1 Presidente, 1 

Segretario e 4 Scrutatori, per le elezioni europee, spettano i compensi previsti dalla legge 13 marzo 1980, n. 

70; 

 
Richiamati: 

- l’articolo 1, comma 3, lettera e), del decreto-legge 29 gennaio 2024, n. 7, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 25 marzo 2024, n. 38, che ha stabilito che, in caso di abbinamento nell'anno 2024 delle elezioni 

dei membri del Parlamento europeo spettanti all'Italia con le elezioni dei presidenti e dei consigli regionali, ivi 

compresi quelli delle regioni a statuto speciale, e/o di un turno di votazione per le elezioni dei sindaci e dei 

consigli comunali e circoscrizionali o di altre consultazioni elettorali e referendarie, l’entità degli onorari fissi 

forfettari spettanti ai componenti degli uffici elettorali di sezione è determinata ai sensi dell'articolo 1, commi 

1, 2 e 4, della legge 13 marzo 1980, n. 70 

- il successivo comma 4 del medesimo articolo 1 del predetto decreto-legge n. 7 del 2024, sempre per l'anno 

2024, stabilisce che in considerazione del prolungamento delle operazioni di votazione, ai componenti degli 

uffici elettorali di sezione e dei seggi speciali spettano gli onorari fissi forfetari aumentati del 15 per cento; 

 
Dato atto che, con la circolare soprarichiamata, sono stati specificati gli importi da corrispondere per lo 

svolgimento delle elezioni europee in abbinamento con le elezioni regionali, come segue: 

 

 
Seggi ordinari 

Presidente .......................... € 209,50 

Segretario ............................ € 163,00 

Nr.4 Scrutatori .................... € 163,00 

 
Per un totale complessivo di € 1.024,50 

 

 
Ravvisata la necessità di provvedere all’assunzione dell’impegno di spesa in favore dei componenti dei 

seggi elettorali; 

 
Dato atto che in questo Comune vi sono n.1 seggi ordinari pertanto l’impegno è pari a €1.024,50 cadauno; 

 
Dato atto che gli importi di cui sopra dovranno essere corrisposti senza operare alcuna ritenuta di acconto in 

quanto a norma dell’articolo 9, comma 2, della legge 21 marzo 1990, n.53 gli onorari spettanti ai componenti 

gli uffici elettorali costituiscono rimborso spese fisso forfetario non assoggettabile a ritenute o imposte (ivi 

comprese quelle relative al bollo di quietanza) e non concorrono alla formazione della base imponibile ai fini 

fiscali; 



DETERMINA 
 

1) Di assumere, per le ragioni meglio specificate in premessa, impegno di spesa in favore dei componenti dei 
seggi elettorali, per la somma complessiva di € 1.024,50 con imputazione al capitolo 104800/1 del bilancio 
2024/2026 esercizio 2024; 

 
2) Di provvedere alla relativa liquidazione con successivo atto ad ultimazione dei compiti attribuiti, in base al 
prospetto conforme all’allegato modello A alla circolare DAIT n. 34/2024, da compilarsi distintamente per 
ciascuna sezione; 

 
3) Di dare atto che la spesa di che trattasi non necessita dalla comunicazione del CIG; 

 
4) Di evidenziare che la spesa di cui alla presente determinazione è ripartita metà a carico della Regione e 
metà a carico dello Stato; 

 
5) di trasmettere il presente atto all’ufficio ragioneria per il visto di regolarità contabile e per le annotazioni di 
competenza; 

 
6) Di pubblicare il presente atto all’Albo Pretorio on-line di questo Comune per quindici giorni consecutivi 

 
 
 
 
 
 

 
Carezzano, li 03/06/2024 

 
Il Responsabile del servizio 

 
 

Franco Guernier



 


